Valer enim pactum dominorum cum subditis de uisitandis molendinis, et subditii per illud obligantur,

KOEPPEN Decis. quaest. 19. n. 12.

quia cuique permisum, iuri suo et libertati renunciare, de quo pactum omnino seruare conuenit,

L. pen. Cod. de pact. iunct. L. l. §. 6. π. Depositii

anderum

andern theils aber dasjenige, so merae voluntatis et facultatis bleiben soll, keinesweges einem Recels in denen Terminis, als es allhier geschehen, ausdrücklich einverleibet zu werden pfleget, Ferner die angehängte Clausul:
 „*Jedoch auch, daß sie gebührend gefördert und ih-*
nien das thrlige zu Gute gemacht werde: „ zur
Gnüge anzeigen, daß die Partheyen mit einander über das
Mahlen contrahiret, indem sie sich gleichmäsig zu etwas
gewissen, so dahin gehöret, verbindlich gemacht,

Quodsi enim subditi vel ex pacto, vel ex obseruantia singulari,
dominorum molendina uisitant; domini tenentur curare, ne
in frumento vel rebus suis subditi damnum patiantur, quip-
pe contractus correspiciens est, facio scilicet, ut facias. In
quo si ab una parte non seruatur aequalitas, altera pars ean-
dem seruare non tenetur,

KOEPPEN *Decis. quaest. nro. 14. 15.*

Um übrigens, daß der vormahls übliche Mehen bisher erhöhet worden, in dem Bericht nicht zubefinden, der Gerichts-Herr aber nach anderen Orten sich zurückten, und den alten Mehen zuverringern, nicht verbunden, da auch der Pächter eigenmächtig mit dem vorigen Mehen nicht zufrieden seyn, oder der Gerichts-Herr solchen steigern, wolte, der Gemeinde, sich darüber an gehörigem Orte zu beschweren unbenommen: So erscheinet daraus allenthalben soviel, daß des Gerichts-Herrn Mühle, Kraft des Recelles §. 9., gestalten Sachen nach, vor eine Zwang-Mühle wohl zu halten, ingleichen der Gerichts-Herr denen Unzertthanen um eben den Mehen, so anderswo gewöhnlich, mahlen zu lassen nicht pflichtig. Es ist aber auch derselbe den alten Mehen eigenmächtiger weise zu erhöhen nicht berechtigt. V. R. W.

E 2

OBSER-

OBSERVATIO VIII.

Ex documento, in quo neque nomen, neque praenomen, creditoris expressum legitur, executiue agi potest, modo alias de eo satis constet, e. g. quando debitor scripsit: Mein Bruder.

Nomina hominum significandorum gratia invenia esse, nihilque referre, an alia ratione de illis constet, profitetur Imperator IVSTINIANVS in §. 29. I. de legat. Demonstrari enim possunt personae non solum suo nomine, sed etiam aliis argumentis, cum generatim in omni iuris parte demonstratio uice nominis fungatur. I. 6. π. de reb. cred. I. 34. pr. π. de Cond. et Demonstr. I. 2. π. de lib. et postib. Atque hinc sua quasi sponte illud consequitur, in processu quoque executiuo admitti documentum, in quo et nomen et praenomen creditoris omnissimum est, modo aliae demonstrationes, in instrumento expressae, eius personam perspicue ostendant, ceteraque guarentigionati documenti requisita non desint. Quodsi enim, ut ex ipsis legum fontibus satis liquet, falsa etiam hereditis et legatarii denominatio institutioni et legato non obest, quo minus id ipsum ualeat, quando nimirum aliae quaedam circumstantiae personam aperte indigitant d. §. 29. I. de legat.; multo minus sola nominis omissione instrumentum istius modi debilitabit. Instare autem aliquis ulterius hic poterat, quod haec legum Romana-

manarum dispositiones de solis ultimis uoluntatibus,
utpote rebus, Romano cumprimis iure, maxime fa-
vorabilibus, loquantur, atque adeo ad alias causas,
praesertim executuum processum, qui Romanis pla-
ne ignotus fuerit, et ex solis Germaniae moribus
originem suam arcessat, trahi nequeant, siquidem
haec procedendi ratio ab executione ferme auspicia sua
repetat, omnemque adeo reprobationem, uel contra-
demonstrationem, nisi in continenti ex ipsis etiam
guarentigionatis documentis doceri possit, excludat.
Sed non existimamus, hanc obiectionem magni esse
ponderis, quin faciliter potius negotio dilui, destruique,
possit. Primo enim negatur, in solis ultimis uolun-
tatibus superiora legum sancita procedere. PAV-
LVS ICtus, in lege supra nominata 6. π. de reb. credi-
tis de condictione certi ex mutuo agens, quid certum
in iure nostro dicatur, definit, quando, rem aliquam
certam esse, ait, cuius species, uel quantitas, aut nomine
suo, aut ea demonstratione, quae nominis uice fungitur,
qualis, quantaque sit, offenditur, insuperque ex PEDIO
adducit, nihil interesse, proprio nomine res appelletur, an
digitu offendatur, an uocabulis quibusdam demonstretur,
quia mutua uice funguntur, et tantundem praestant.
Hinc, cum sola certi definitio hic detur, illud non so-
lum mutuo, quod tamen omnem fere in processu
executiuo paginam facit, sed aliis quoque negotiis,
accommodandum erit. Deinceps facile largimur,
modum procedendi ex iure Romano, hic in primis
locorum, perspici non posse. Sed illud et nobis ui-
issimum concedendum erit, in subsidium, et, ubi leges

domesticae silent, maxime, quando quaestio magis theoretica est, quam practica, ius Romanum admittendum esse. Atqui nullibi, quantum scimus, pro forma, quae tamen sine lege fingenda non est, praescriptum legitur, creditorem et qua nomen, et qua praenomen suum, in documento exprimendum esse, cum potius sufficere videatur, ex documento de creditoris persona, siue de eo, cui quid debeatur, liquido certoque constare. Et hoc per alias insuper etiam demonstrationes perfici potest, dummodo earum haec sit conditio, ut ab alio quouis homine illa, de qua sermo est, persona discriminari queat. Sic, cum quis in instrumento creditorem fratrem suum appellasset, atque unicus solummodo frater, cum plures praesumi non debeant, ipsi superstes sit, ceteraque requisita instrumenti guarentigionati cuncta adint, executiue agi posse, obiectamque a reo inepti libelli exceptiōnem minus respiciendam esse, in causa Lorenz Bodenburgs, contra Margarethen Bodenburgin, und Consorten, ad requisitionem des Herren Ober-Aufsehers in der Graffschafft Mansfeld, respondit Scabinatus Vittembergensis Menſe Jan. c15 10 cc xxii., adiectis hilcē rationibus: Dieweil das in Originali producirte und von Appellanten nunmehrō recognoscirte Document sub dato Wiederstädt vom 2ten Nouembr. 1699. außer, daß des Creditor Vor- und Zunahmen darinnen nicht exprimiret, sondern dieſfalls nur die Worte: Mein Bruder: gebrancket, sonst alle requisita instrumenti guarentigionati hat, Gestalt, wenn schon Appellant die Zahlung nur, sobald möglich, darinnen versprochen, ie: doch

doch um desswillen weder die recognition, noch die Condemnation, binnen Sächs. Frist zu bezahlen, auszusezen, zumahl von Zeit der ausgestellten Obligation schon über 22. Jahr verflossen, und bey Appellant, da ihm quoad concurrentem sumnam die Compensation aus dem sub A. übergebenen Documento fol. 102. zu statten kommt, keine Unmöglichkeit sich äussert, Daneben auch Appellant, daß er und Johann B. Brüder gewesen, in gleichen, daß Appellaten Johann B. Erben worden, nicht in Abrede, Bey welcher Bewandtniß und in mehrer Erweitung, daß der verstorbene Johann B. das Document in Händen gehabt, und daraus schon bey seinem Leben geklaget, Hingegen multitudo fratrum nicht zu präsumiren, daß eines theils dieser Johann B. und kein ander unter denen Worten: Mein Bruder: zuverstehen, andern theils Appellaten, als dessen Erben, daraus executive zu klagen befugt, nothdürftig erscheinet, &c. So ist, &c.

OBSERVATIO IX.

Iudex ob denegatum consensum
in oppignorationem, de qua inter creditorem
et debitorem iam conuenerat, modo ex eius
parte dolus uel culpa absit, ad damni re-
parationem conueniri nequit.

In arbitrio et uoluntate iudicis situm uidetur, utrum hic consensum in rerum immobilium hypothecam, quae, nisi judicialiter facta, in Saxonia haud

haud valida est, praestare, an uero eundem denegare uelit. Pertinet enim hoc ad iura magistratus, si que subditus ab eo invito id genus beneficij extorquere posset, inconueniens foret, et publicae, qua magistratus pollet, auctoritati aduersaretur. Interim non eo usque haec potestas est extendenda, ut statuamus, iudicem sine ulla causa et ad subditos ludibrio forte habendos imploratum denegare posse consensum, cum remedium ad manus sit praesentissimum, atque iudex superior ipse Princeps, adiri, iustissimaeque apud Eundem querelae expromi queant, immo, ubi damnum inde alicui obuenisset, ad eius reparationem inferior magistratus conueniri atque adigi possit. Finis enim huius judicialis consensus is est, ut creditores eo facilius possint certiores fieri, quoisque suis creditis, nominibusque, prospectum sit, et ut ipse Princeps aliique, qui legali hypotheca muniti sunt, sufficienter cognoscant, quatenus in ea tuto acquiescere, suarumque actionum securi esse, possint. Quodsi ergo nullum hic dubium, nullaque difficultas, se exserit, non poterit iudex potestati suae fraenos adeo laxare, ut commoda subditorum, consensum denegando, infringere queat, cum ne libera dominis de rebus suis disponendi facultas, citra iustum urgentemque causam, adimi debeat. Finge uero, iudici in denegando uel protrahendo consensu neque dolum, neque culpac quid, tribui posse et illud eam forsitan ob causam, quoniam, quoisque bona debitoris iam oppignorata sint, nondum inquirendi tempus suppetierit, interea autem alii creditores